
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

  

HOTĂRÂREA NR. 462 

privind aprobarea transformării a 2 (două) posturi  

din cadrul Primăriei Municipiului Ploieşti 

  

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 584/15.12.2020 al Primarului municipiului 

Ploieşti domnul Andrei Liviu Volosevici şi Raportul de Specialitate comun 

nr.772/15.12.2020 al Serviciului Resurse Umane, Organizare şi Administrativ şi 

nr.413/16.12.2020 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Ploieşti prin care se propune aprobarea transformării a 2 (două) posturi din cadrul 

serviciului Administrare Parc Municipal Ploieşti Vest, respectiv un post vacant de 

paznic în post de referent şi transformarea în  cadrul compartimentului Centru de 

Excelenta în Afaceri pentru Tinerii Întreprinzători a unui post de referent treapta 

profesională I-A studii medii în post de inspector de specialitate studii superioare grad 

profesional II pentru salariata care a absolvit Facultatea de Administrație Publică în anul 

2020, conform adeverinței nr.91/09.12.2020, anexată; 

luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr.1 - Comisia de buget 

finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze 

din data de 22.12.2020  şi avizul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, 

ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenesti, petiţii şi reclamaţii din 

data de 21.12.2020; 

având în vedere prevederile art.31 alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizată, coroborate cu prevederile 

art.554 alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată; 

în baza prevederilor art.129 alin.(2) lit.,,a’’ şi alin.(3) lit.”c”, din Ordonanţa de 

Urgenţă  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit."a" din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 Aprobă transformarea a 2 (două) posturi din cadrul serviciului 

Administrare Parc Municipal Ploieşti Vest al Primăriei Municipiului Ploieşti, respectiv 

un post vacant de paznic în post de referent treapta profesională I-A studii medii şi 

transformarea în cadrul compartimentului Centru de Excelență în Afaceri pentru Tinerii 

Întreprinzători a unui post de referent treapta profesională I-A studii medii în post de 

inspector de specialitate studii superioare grad profesional II. 

Art. 2 Începând cu aceeași dată, anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local 

nr.260/04.08.2020, modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.414/26.11.2020 se modifică  potrivit prezentei hotărâri. 



Art. 3 Serviciul Resurse Umane, Organizare şi Administrativ din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului municipiului Ploieşti va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

 

 

 

 

                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                      Gheorghe POPA                                 Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                            Director Executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


